A Ille responso dato, *Lætitudine confici non esse vincen-*
tium, hæsit in fugientium tergis. Succubuit & reli-
quus exercitus, magnaq; edita strages, multi etiam
capti. Postridie *Marcio* accessito, conuocatisq; ad
prætorium reliquis, concendit consul tribunal. V-
bi dijs quum tam ob multas res feliciter gestas me-
ritas grates egisset, conuertit se ad *Marcium*. Primum
cum insignibus tulit laudibus, quum partim illius
virtutis ipse in certamine spectator fuisset, partim
testis esset *Lartius*. Deinde ex omni pecunie equo-
rum, & hominum præda, quæ erat ingens capta,
antequam alij partirentur, iussit eum decimam
B partem sumere. Hoc amplius, equum ornatum ei
virtutis causa donauit. Comprobante hoc exerci-
tu, procedens *Marcus* equum ait se accipere, gra-
tamque sibi esse consulis commendationem, reli-
qua, sicut mercedem non honorem, repudiare,
contentum fore virili prædæ portione. Vnam gra-
tiam, *inquit*, præcipuum peto, quam mihi oro con-
cedas. *Hospes* mihi in Volscis & amicus fuit, vir
bonus & probus. Hic captus est, atque ex opulen-
to & beato factus seruus, ei multis oppresso calamiti-
tibus vnam sufficit demisse, ne sub hasta veneat.
Ita fatum major exceptit *Marcium* acclamatio,
C pluresque fuerunt qui inuictum eius aduersus pe-
cuniā animum, quām virtutem stuperent bellī-
cam. Quippe qui nonnulla inuidia & æmulatio-
ne in eximios eius honores affecti fuerunt, illis
quoque tunc, eo quod non caperet eos, dignus es-
se qui magna caperet est visus, atq; impenitus sunt
virtutem eius exosculati, qua tanta præmia reiicie-
bat, quām eam, ob quam fuerat ea meritus. Pul-
chrius est enim pecunia quām armis recte vti, ac
non desiderare pecuniam, quām vti ea magnificen-
tius. Vbi clamor & strepitus conuiuit multitu-
dinis, ita *Cominius* fatus est, *Donailla*, commilito-
nes, non potestis recusantem & inuitum, ut accipi-
at, cogere, sed quod hac de re repellere datum non
valeat, id ei demus, cognomenque ei decernamus
Coriolani, nisi in eo tribuendo res ipsa iam nos
præuerterit. Hinc tertium nomen habuit Coriola-
ni. Vnde liqueclarissimè, ex nominibus proprium
fuisse Caium, alterum familiæ vel genti commu-
ne *Marcium*, tertium ex facto fuisse aliquo post
vel ex casu, vel figura, vel virtute impositum: sic
tribuerunt Græci ex re gesta cognomen Soterem
& Callinicum, ex forma Physconem & Grypum, ex
virtute Energetem & Philadelphum, ex felicitate
Eudæmonem alteri Battorum. Aliquis regi-
bus dederunt cauilla appellationem, vt Antigo-
no Dosonē, & Lamyrum Ptolemæo. Largius sunt
hoc genere vsi Romani, ac quandam ex Metellis,
quod diu in publico versaretur fronte in qua ylcus
habebat obligata, appellauerunt Diadematum:
alium Celerem, quod paucis ab obitu patris die-
bus, munus funebre gladiatorum mira celeritate
maturauisset exhibere. Aliquos ex natuitatis casu,
nunc quoque, vocant Proculum, si absente edi-
tus patre sit. Posthumum, si defuncto: geminis e-
ditis, si sublatuſ alter sit, superstitiū Vopiscum. Ex
corporis nota non Syllas modò & Rufos, sed &
F Cæcos & Claudioſ cognomina imponunt probè
assuefactientes ciues ne cæcitatem vel aliud corpo-
ris vitium probrōsum ducant aut contumeliosum.